
чАваш  республикин
дЁМЁРЛЕ ХУЛА 

АДМИНИСТРАЦИЙЁ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА ШУМЕРЛЯ

ЙЫШАНУ П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

л у м  2024 г. № 
г. Шумерля

Л  /  . 2024 Q. Л  9 4  №
дёмёрле хули

О внесении изменений в по­
становление администрации 
города Шумерля Чувашской 
Республики от 10 апреля 
2024 г. № 248 «Об утвержде­
нии Плана основных меро­
приятий по подготовке и 
проведению празднования 
79-й годовщины Победы в 
Великой Отечественной
войне 1941-1945 годов в го­
роде Шумерле»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131 -ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом горо­
да Шумерля Чувашской Республики администрация города Шумерля Чувашской Республики 
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести изменения в приложение № 2 к постановлению администрации города Шу­
мерля Чувашской Республики от 10 апреля 2024 г. № 248 «Об утверждении Плана основных 
мероприятий по подготовке и проведению празднования 79-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов в городе Шумерле», изложив его в редакции согласно 
приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации -  начальника отдела образования и социальной политики администра­
ции города Шумерля.

Г лава города Шумер

■7

Э.М. Васильев

Воробьева Е.В.,
2-25-40

27U4кул ы -о  внесении нам в П А  от 10 04 2024 №  24Х



Приложение
к постановлению администрации 
города Шумерля Чувашской Рес­
публики
от Л Р - ' М  2024 г. № U & '/

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 

79-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
в городе Шумерле

№
п/п

Наименование мероприятия Срок, место, время про­
ведения

Исполнители

1 2 3 4
1. Мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни ветера­

нов Великой Отечественной войны
1.1. Обеспечение нуждающихся 

инвалидов Великой Отече­
ственной войны средствами 
реабилитации

2024 год отделение фонда пенси­
онного и социального 
страхования Российской 
Федерации по Чуваш­
ской Республике- 
Чувашии (по согласова­
нию)

1.2. Оказание помощи в соци­
альном и бытовом обслу­
живании ветеранов Вели­
кой Отечественной войны, 
решение вопросов их жиз­
ненного устройства, предо­
ставление социальных 
услуг, в первую очередь на 
дому

2024 год бюджетное учреждение 
Чувашской Республики 
«Шумерлинский ком­
плексный центр соци­
ального обслуживания 
населения» Министер­
ства труда и социальной 
защиты Чувашской Рес­
публики (по согласова­
нию)

1.3. Организация работы по об­
следованию жилищно­
бытовых условий прожива­
ния инвалидов и ветеранов 
Великой Отечественной 
войны

ч

2024 год бюджетное учреждение 
Чувашской Республики 
«Шумерлинский ком­
плексный центр соци­
ального обслуживания 
населения» Министер­
ства труда и социальной 
защиты Чувашской Рес­
публики (по согласова­
нию); городской Совет 
ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, Воору­
женных Сил и право­
охранительных органов 
(по согласованию)

2. Благоустройство и ремонт памятных мест
2.1. Проведение работ по благо- апрель-май отдел ФКУ «Военный

2704культ-о внесении изм в ПА от 10.04.2024 №  248



устройству воинских захо­
ронений, памятников и ме­
мориальных мест, связан­
ных с историческими собы­
тиями Великой Отече­
ственной войны 1941-1945 
гг. с привлечением волон­
теров

2024 года комиссариат Чувашской 
Республики» по г. Шу- 
мерле, Шумерлинскому и 
Порецкому районам (по 
согласованию); БУ «Шу- 
мерлинский межтеррито­
риальный медицинский 
центр» Министерства 
здравоохранения Чуваш­
ской Республики (по со­
гласованию); МУП 
«Коммунальник», МУП 
«Шумерлинское бюро 
технической инвентари­
зации»,
АО «Шумерлинский за­
вод специализирован­
ных автомобилей» (по 
согласованию); АО 
«Комбинат автофурго­
нов» (по согласованию); 
отдел образования и со­
циальной политики ад­
министрации города 
Шумерля; городской 
Совет ветеранов (пенси­
онеров) войны, труда, 
Вооруженных Сил и 
правоохранительных 
органов (по согласова­
нию); волонтеры (по со­
гласованию), образова­
тельные учреждения

2.2. Проведение работ по благо­
устройству Сквера Победы

апрель-май 
2024 года

ч

отдел жилищно- 
коммунального хозяйства 
управления градострои­
тельства и городского 
хозяйства администрации 
города Шумерля; МУП 
«Коммунальник», МУП 
«Шумерлинское бюро 
технической инвентари­
зации», АО «Шумерлин­
ский завод специализиро­
ванных автомобилей» (по 
согласованию); АО 
«Комбинат автофурго­
нов» (по согласованию), 
волонтеры (по согласова­
нию), образовательные 
учреждения

2.3. Организация и проведение апрель-май отдел жилищно-

2704культ-о внесении изм в ПА от 10.04.2024 №  248



экологических субботников 
по очистке территории пар­
ков, скверов, учреждений и 
организаций с привлечени­
ем населения, учащихся об­
разовательных учреждений

2024 года коммунального хозяйства 
управления градострои­
тельства и городского 
хозяйства администрации 
города Шумерля; отдел 
образования и социальной 
политики администрации 
города Шумерля; МУП 
«Коммунальник»; МУП 
«Шумерлинское бюро 
технической инвентари­
зации», предприятия, ор­
ганизации, учреждения, 
управляющие компании, 
ТСЖ, уличные комитеты 
(по согласованию); во­
лонтеры (по согласова­
нию), образовательные 
учреждения

2.4. Организация почетного ка­
раула

9 мая 2024 года 
Сквер Победы 

8.00-20.00

Отдел образования и со­
циальной политики адми­
нистрации города Шу­
мерля, образовательные 
учреждения города Шу­
мерля

2.5 Возложение цветов к Веч­
ному огню организациями, 
учреждениями, предприя­
тиями

9 мая 2024 года 
Сквер Победы 

10.00-16.00

Организационно­
правовой отдел админи­
страции города Шумерля, 
организациями, учрежде­
ниями, предприятиями

3. Информационно-пропагандистские, культурно-массовые мероприятия
3.1. Освещение в средствах 

массовой информации, на 
сайтах празднования 79-й 
годовщины Победы в Вели­
кой Отечественной войне 
1941-1945 гг.

ч

2024 год отдел информатизации 
администрации города 
Шумерля; АУ Чуваш­
ской Республики «Ре­
дакция Шумерлинской 
газеты «Вперед» Мини­
стерства информацион­
ной политики и массо­
вых коммуникаций Чу­
вашской Республики (по 
согласованию); город­
ской Совет ветеранов 
(пенсионеров) войны, 
труда, Вооруженных 
Сил и правоохранитель­
ных органов (по согла­
сованию), образователь­
ные учреждения

3.2. Подготовка и создание те­
лепередач о событиях и 
участниках Великой Отече-

2024 год отдел информатизации 
администрации города 
Шумерля; отдел образо-

2704культ-о внесении в ПА от 10.04.2024 №  248



ственной войны, тружени­
ках тыла и детях войны

вания и социальной по­
литики администрации 
города Шумерля; ООО 
«Новая реальность» (по 
согласованию), МБУ ДО 
«Центр детского творче­
ства», образовательные 
учреждения

3.3. Установка баннеров, растя­
жек, флагов

апрель-май 
2024 года

МУП «Коммунальник»; 
МУП «Шумерлинское 
бюро технической инвен­
таризации», отдел строи­
тельства и архитектуры 
управления градострои­
тельства и городского 
хозяйства администрации 
города Шумерля; руково­
дители предприятий, ор­
ганизаций, учреждений 
(по согласованию), обра­
зовательные учреждения

3.4. Организация чествования 
ветеранов Великой Отече­
ственной войны с Днем По­
беды в Великой Отече­
ственной войне 1941-1945 
гг., вдов и членов семей во­
инов с вручением поздрави­
тельных писем и подарков 
от имени Главы Чувашской 
Республики на торжествен­
ных мероприятиях и на до­
му с учетом состояния здо­
ровья ветеранов

апрель-май 
2024 года

организационно­
правовой отдел админи­
страции города Шумер­
ля; отдел образования и 
социальной политики 
администрации города 
Шумерля; отдел соци­
альной защиты населе­
ния города Шумерля и 
Шумерлинского района 
КУ Чувашской Респуб­
лики «Центр предостав­
ления мер социальной 
поддержки» Министер­
ства труда и социальной 
защиты Чувашской Рес­
публики (по согласова­
нию); МБУ ДО «Центр 
детского творчества», 
образовательные учре­
ждения

3.5. Охрана памятников и ме­
мориалов

4 1 -9 мая 2024 года образовательные учре­
ждения, Межмуници­
пальный отдел Мини­
стерства внутренних дел 
России «Шумерлин- 
ский» (по согласованию)

Организация и проведение:
3.6. тематических экспозиций, 

выставок (в том числе пере-
2024 год муниципальное бюджет- 

юе учреждение «Город-

2704культ-о внесении изм в ПА от 10.04.2024 №  248



движных, мультимедий­
ных), архивных материалов, 
воспоминаний участников 
Великой Отечественной 
войны и тружеников тыла и 
детей войны, посвященных 
подвигу народа и армии в 
Великой Отечественной 
войне 1941-1945 гг.

:кая централизованная 
библиотечная система»; 
отдел образования и соци­
альной политики админи­
страции города Шумерля; 
муниципальное бюджет­
ное учреждение «Архив 
города Шумерля», МБУ 
ЦО «Центр детского твор­
чества», образовательные 
учреждения

3.7. благотворительных акций 
для участников Великой 
Отечественной войны и 
тружеников тыла с привле­
чением волонтеров

2024 год отдел образования и со­
циальной политики ад­
министрации города 
Шумерля; МБУ ДО 
«Центр детского творче­
ства», образовательные 
учреждения

3.8. акций, циклов бесед, тема­
тических вечеров, вечеров 
встреч с участниками воен­
ных событий, тружениками 
тыла и детьми войны в му­
зеях, архиве, образователь­
ных учреждениях и на дому

апрель-май 
2024 года

отдел образования и со­
циальной политики ад­
министрации города 
Шумерля; муниципаль­
ное бюджетное учре­
ждение «Архив города 
Шумерля», образова­
тельные учреждения

3.9 Открытого городского кон­
курса патриотической пес­
ни «Россия в сердце моем»

25-26 апреля 2024 года 
МАУДО «Детская шко­
ла искусств № 1»

отдел образования и со­
циальной политики ад­
министрации города 
Шумерля, МАУДО 
«Детская школа искус­
ств № 1», образователь­
ные учреждения

ЗЛО муниципального этапа Все­
российской военно- 
патриотической игры «Зар­
ница 2.0.»

16-18 апреля 2024 года отдел образования и со­
циальной политики ад­
министрации города 
Шумерля, местное отде­
ление «Движение Пер­
вых»

^Организационное обеспечение
4.1. Организация озвучивания 

акций

ч

9 мая 2024 года 
Сквер Победы 

09.00-16.00.

отдел образования и со­
циальной политики ад­
министрации города 
Шумерля, отдел культу­
ры администрации го­
рода Шумерля, МУП 
«Шумерлинские город­
ские электрические се­
ти», МАУК «ДК «Вос­
ход», МБУ ДО «Центр 
детского творчества»

4.2. Обеспечение автотранспор- 9 мая 2024 года МКУ « Центр дежурной

2704культ-о внесении в ПА от 10.04,2024 №  248



том для перевозки аппара­
туры

диспетчерской связи и 
оказания услуг г. Шумер- 
ля Чувашской 
Республики», МАУК «ДК 
«Восход»

5. Торжественно-праздничные мероприятия
5.1 Всероссийская акция «Вах­

та памяти» - торжественное 
возложение венков к мону­
менту Воинской Славы 
павшим в Великой Отече­
ственной войне 1941-1945 
гг. и братским могилам во­
инов, памятникам, обелис­
кам и захоронениям участ­
ников Великой Отечествен­
ной войны

6 мая 2024 года 
10.00-11.00

Территория БУ «Шу- 
мерлинский мно­
гофункциональный ме­
дицинский центр», ме­
мориальный знак «Ме­
дицинским работни- 
кам-участникам Вели­
кой Отечественной 
войны

6 мая 2024 года 
10.00-11.00

Территория МБОУ 
«Гимназия № 8», ка­
мень памяти «1941- 
1945. С шумерлинской 
земли 11164 наших 
земляка ушли на фронт. 
4033 -  не вернулось с 
этой войны. 2292 -  про­
пали без вести. Об этом 
надо помнить»

6 мая 2024 года 
10.00-11.00

Монумент планера 
«1941-1945. Десантный 
планер Г-11»

6 мая 2024 года 
10.00-11.00

Обелиск Славы, посвя­
щенный работникам де­
ревообрабатывающего 
комбината по ул. Ленина 
(напротив здания ОАО 
«КАФ»)

8 мая 2024 года 
10.00-11.00

Городское кладбище по 
ул. Щербакова:
Братская могила летчи­
ков, погибших во время

БУ Чувашской Респуб­
лики «Шумерлинский 
межтерриториальный 
медицинский центр» 
Министерства здраво­
охранения (по согласо­
ванию), МБОУ «Сред­
няя общеобразователь­
ная школа № 3 »

МБОУ «Средняя обще­
образовательная школа 
№ 8 «Гимназия»

МБОУ «Средняя обще­
образовательная школа 
№ 8 «Гимназия»

АО «Комбинат автофур­
гонов» (по согласова­
нию); МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 8 «Гимназия»

АО «Комбинат автофур­
гонов» (по согласова­
нию); МБОУ «Средняя 
общеобразовательная

2704культ-о внесении изм в ПА от 10.04.2024 №  248



авиакатастрофы 
19.10.1943 г.

школа № 6»

8 мая 2024 года 
10.00-11.00

1.2. Братская могила 
воинов, умерших от ран 
в госпитале 3459 во 
время Великой Отече­
ственной войны 1941- 
1945 гг.

АО «Шумерлинский за­
вод специализирован­
ных автомобилей» (по 
согласованию), МБОУ 
Средняя общеобразова­
тельная школа № 1»

8 мая 2024 года 
10.00

6. Стела в сквере Побе­
ды

МБОУ «Средняя обще­
образовательная школа
№ 2»

5.2. Акция «Свеча памяти» 8 мая 2024 года 
19.30.-20.30. 

сквер Победы

местное отделение 
«Движение Первых»

5.3. Возложение цветов к мемо­
риальному комплексу 
«Вечный огонь»

9 мая 2024 года 
сквер Победы 
в течение дня

предприятия, 
организации, учреждения 

10.00-16.00

организационно­
правовой отдел админи­
страции города Шумер­
ля; предприятия, орга­
низации, учреждения 
(по согласованию)

5.4. Флешмоб «Голубь мира» 9 мая 2024 года 
сквер Победы 

9.40-10.00

Отдел культуры адми­
нистрации города Шу­
мерля, МАУК ДК Вос­
ход

6. Спортивно-массовые мероприятия
6.1. Легкоатлетический кросс 

среди общеобразовательных 
школ города Шумерли на 
Кубок ветерана Великой 
Отечественной войны, физи­
ческой культуры и спорта 
Н.П. Душинского

6 мая 2024 года 
стадион «Труд» 

13.00

отдел физической куль­
туры, спорта и туризма 
администрации города 
Шумерля, МАОУ ДО 
«Спортивная школа»

6.2. Традиционный 50-й легко­
атлетический пробег 
Шумерля -  д. Кумашка -  
Шумерля

ч

9 мая 2024 года 
сквер Победы - 
д. Кумашка -  
сквер Победы

9.00-10 .30

отдел физической куль­
туры, спорта и туризма 
администрации города 
Шумерля, МАОУ ДО 
«Спортивная школа», от­
деление государственной 
инспекции безопасности 
дорожного движения 
Межмуниципального от­
дела Министерства внут­
ренних дел России «Шу­
мерлинский» (по согла- 

1 сованию)

2704культ-о внесении итм в П А  от W 04 2024 № 24К



6.3. Шахматно-шашечный тур­
нир

9 мая 2024 года 
МБУ ДО «Центр дет­

ского творчества» 
10.00.

отдел физической куль­
туры, спорта и туризма 
администрации города 
Шумерля, МБУ ДО 
«Центр детского творче­
ства»

6.4. Традиционный открытый 
городской турнир по волей­
болу, посвящённый Дню 
Победы

9 мая 2024 года 
спортзал ФОК «Олимп» 

9.00

отдел физической куль­
туры, спорта и туризма 
администрации города 
Шумерля, МАОУ ДО 
«Спортивная школа 
«Олимп»

6.5. Турнир города Шумерли по 
уличному баскетболу среди 
дворовых команд

9 мая 2024 года 
спортивная площадка 

МАУ «Городской парк 
культуры и отдыха» 

11.00

отдел физической куль­
туры, спорта и туризма 
администрации города 
Шумерля, МАОУ ДО 
«Спортивная школа 
«Олимп»

' 6.6. Турнир по игре в дартс 9 мая 2024 года 
Дартс-клуб 

«Универсал» 
11.00

отдел физической куль­
туры, спорта и туризма 
администрации города 
Шумерля, МБУ ДО 
«Центр детского творче­
ства»

6.7 Товарищеский матч по 
футболу между командами 
«СШ-Авто-профи им. 
Дунюшкина» (г. Шумерля) 
и Рубин (г. Ядрин)

9 мая 2024 года 
стадион «Труд» 

15.00

отдел физической куль­
туры, спорта и туризма 
администрации города 
Шумерля, МАОУ ДО 
«Спортивная школа»

27()4культ-о внесении изм в П А от 10 04.2024 Ns 24Х


